Der Verfasser geht alsdann zur Trinitätslehre über, und hier klingt sofort die Gilbertsche Terminologie durch: ‚Sola namque divinitate unaquaeque (persona) dicitur Deus. Sicut enim Pater singularitate et plena integritate suae naturae, id est divinitate, dicitur Deus, ita et Filius et Spiritus sanctus‘ *SD* S. 159* Z. 4¹.

¹ Vgl. hierzu den ersten und zweiten Anklagepunkt gegen Gilbert auf dem Konzil von Rheims: ‚Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma, qua Deus est, quemadmodum humanitas homo non est, sed forma, qua est homo. Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intelligantur, nec converti possit, ut unus Deus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus esse dicantur.‘ Mansi, *Sacr. conc. nova et ampl. collectio* t. XXI, p. 711. Die Fassung ist nach einem von Sirmond benutzten Codex gegeben; sie stimmt wörtlich überein mit der Fassung in der Hds Walters von St. Viktor, Arsenalbibl. n^o 379 f. 58, während Otto von Freising einen kürzeren Wortlaut bietet: *Gesta Frid. Imp.* l. I. c. 52. ed. Waitz (*Script. rer. Germ.*) p. 60; MG. SS. XX, p. 379. Auch die oben S. 3 erwähnte Quaestionensammlung berührt diese Frage: ‚Utrum divinitas sit ipse Deus vel aliud, quemadmodum humanitas aliud est quam homo.‘ f. 110. Der Verfasser gibt zunächst die Entscheidung: ‚quod non sit aliud, huius partis rationem astruunt omnes sancti.‘ Dagegen steht er in der Frage nach dem Verhältnis der göttlichen Natur zu den einzelnen Personen auf Gilbertschem Standpunkte: ‚Ex his igitur planum est, quod divinitas non sit Pater, similiter nec Filius nec conexio. Quod multi adhuc non dicunt, immo decepti . . .‘ L. c.

Es werden dann die einzelnen Personen und ihre Proprietäten besprochen. Bei der Behandlung der proprietas des hl. Geistes sind die Fragen ‚utrum a Filio procedat‘ und, ob er genitus vel ingenitus sei, der *SS* entlehnt, *SD* S. 159* Z. 17 = *SS* I. 6 (52 C), I, 7 (53 B).

Es folgen jetzt die spezielleren dialektischen Fragen über die Proprietäten, und hier ist natürlich der Punkt, wo der theologische Standpunkt des Verfassers sich besonders geltend machen muß. Gleich die erste Frage führt mitten in den Kampf der Schulen hinein. ‚Ubi sint istae proprietates‘, *SD* S. 160* Z. 20. Zunächst gibt der Verfasser selbst eine vorläufige Antwort, die seinen Standpunkt schon genügend charakterisiert. Die Proprietäten seien nicht in der göttlichen Substanz, weil diese weder zeuge noch gezeugt werde. Man dürfe höchstens sagen, sie seien in Gott, weil das Wort Gott sich sowohl auf die Person als auf die Substanz beziehe. ‚Diximus quod tres sunt proprietates, secundum quas tres sunt personae distinctae et diversae, ita quod una non est alia. Nunc autem videndum est, ubi sint istae proprietates. In divina substantia non sunt, quia divina substantia non gignit neque gignitur, sed in Deo esse, concedi potest, quia hoc nomen ‚Deus‘ ad utrumque se habet, scilicet ad personam et ad substantiam.‘ Sodann macht der Verfasser sich den Einwand: Die Proprietäten sind nicht in Gott. Denn was in Gott ist, ist Gott. Dann wären also die Proprietäten mit Gott selbst identisch. Dies widerspricht aber den philosophischen Axiomen: ‚Nulla proprietas est ille, cuius est proprietas‘, und dem andern: ‚Nihil est illud, per quod quisque differt ab altero.‘ Da nun durch die Proprietäten Vater, Sohn und hl. Geist sich unterscheiden, können die Proprietäten nicht schlechthin mit Gott identisch sein: ‚Sed contra probatur, quod non sunt in Deo. Quicquid enim in Deo est, Deus est. Ergo si proprietates in Deo sunt, et Deus sunt. Item si sunt in Deo, Deus sunt, quia ab aeterno sunt, et nihil ab aeterno, quod non sit Deus. Ergo si sunt in Deo, Deus sunt. Sed probatur, quod non sunt Deus, quia nulla proprietas est ille, cuius est proprietas. Ergo paternitas et filiatio non sunt. Item nihil est illud, per quod quisque differt ab altero. Sed paternitate differt Pater a